# دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

## دارالعلوم

شمارہ: ۳

ربیع الثانی ۱۴۳۲ھ مطابق مارچ ۲۰۱۱ء

جلد: ۹۵

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زرکاپیتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند۔ ۲۴۷۵۵۴ یوپی

ہندوستان سے فی شمارہ۔/۱۵۰ روپے، سالانہ۔/۱۵۰۰ روپے
سعودی عرب، افریقہ، برطانیہ، امریکہ، کناڈا وغیرہ سے سالانہ۔/۱۱۰۰ روپے
بنگلہ دیش سے سالانہ۔/۵۰۰ روپے، پاکستان سے ہندوستانی رقم۔/۵۰۰ روپے

باغ و بہار کی مہک اقصائے عالم کو پہنچی ہے، جس کے بلند قامت درخت آسمان بلندی کو چھوتے ہیں، آفتاب ختم نبوت کی ضیا پاشیوں سے جس کی آبیاری کی جاتی رہی ہے۔

آج ہم اس عظیم مرکز کی ڈیڑھ سو سالہ تاریخ کو اپنی آنکھوں سے مشاہدہ کر کے یہ جرأت کر سکتے ہیں؛ مگر یہ ظاہر بین نگاہوں کی باتیں ہیں، ۱۵، محرم الحرام ۱۲۸۳ھ، مطابق ۳۰ مئی ۱۸۶۶ء، پنجشنبہ کو نہایت بے سرو سامانی کے عالم میں ”چھتہ مسجد“ کے کھلے صحن میں انار کے ایک چھوٹے سے درخت کے سایہ میں، جس ادارہ کی بنیاد رکھی جا رہی تھی، اور ایک استاد، ایک شاگرد سے جس کا رخ فقیری کی عمارت بلندی جا رہی تھی، ابھی اس کو تیرہ سال ہی گزرے تھے، کہ اس کی عظیم برکات اور فیوض کا سلسلہ اتنا عام ہوا، کہ یکم صفر ۱۲۹۶ھ کو ایک مرد پینا حضرت مولانا محمد یعقوب صاحب نانوتوی رحمہ اللہ تعالیٰ نے، جلسہ انعام کے موقع پر ارشاد فرمایا:

ان دونوں میں سے ایک سے تو دنیا واقف ہے، ان کے جاننے والے بہت ہیں، لوگ ان کو حضرت مولانا مرغوب الرحمان صاحب رحمہ اللہ تعالیٰ کے نام نامی سے یاد کرتے ہیں، جو دارالعلوم دیوبند کے اہتمام کے منصب جلیل پر فائز تھے، اور حضرت مولانا اسعد مدنی صاحب رحمہ اللہ تعالیٰ کے بعد ”امیر الہند“ قرار دئے گئے تھے، ابھی حال ہی میں ان کا یکم محرم الحرام ۱۴۳۲ھ مطابق ۸ دسمبر ۲۰۱۰ء بدھ کے روز اپنے وطن بجنور میں انتقال ہوا، جمعرات کی شب دارالعلوم میں ان کی نماز جنازہ ادا کی گئی، اور قبرستان قاسمی میں اکابر دیوبند کے پاس آسودہ خاک ہوئے۔

دوسری شخصیت جو اب اکیلی رہ گئی ہے، ان کے جاننے والے کبھی بہت تھے، ان کے

حضرت مولانا خلیفہ منشی عاقل صاحب رحمہ اللہ تعالیٰ کے نام نامی بھی موجود ہیں، حضرت والا اس وقت بھی الحمد للہ اپنی نقاہت و علالت، پیرانی سالی کے باوصف ہمارے درمیان موجود ہیں، موصوف کی ولادت حضرت اقدس مولانا سید محمد صالح صاحب مرحوم کے گھر ضلع بلندشہر کے قصبہ گلاؤٹھی میں بروز جمعرات، ۲۶/محرم الحرام ۱۳۳۲ھ، مطابق

۲۵/ دسمبر ۱۹۱۳ء کو ہوئی، والد صاحب حضرت اقدس گنگوہیؒ سے بیعت تھے، حضرت کے دادا حضرت مولانا صوفی محمد حسن صاحب رحمہ اللہ تعالیٰ گلاؤٹھی میں حضرت سالار مسعود غازی رحمہ اللہ تعالیٰ کی جامع مسجد میں واقع اس مدرسہ منبع العلوم کے بانیوں میں شامل تھے، جہاں ان کے بقول حجۃ الاسلام علامہ نانوتوی

امیر الہند حضرت مولانا مرغوب الرحمان صاحب بن حضرت مولانا حکیم مشیت اللہ صاحب رحمہما اللہ تعالیٰ بجنوری، مہتمم دارالعلوم دیوبند، حضرت مولانا منت اللہ صاحب رحمانی بن حضرت مولانا محمد علی مونگیری رحمہما اللہ تعالیٰ، امیر شریعت بہار اور حضرت مولانا محمد صالح صاحب الحسینی دامت برکاتہم تینوں حضرات کا سن ولادت (۱۳۳۲ھ مطابق ۱۹۱۳ء) ایک ہونے کے علاوہ فراغت کی تاریخ (۱۳۵۲ھ مطابق ۱۹۳۲ء) بھی ایک ہے، چند مہینوں کے فرق کے ساتھ مؤخر الذکر بڑے بھی ہیں اور طویل العمر بھی، ان بزرگوں میں خوب محبت، تعلق کا رشتہ قائم رہا، خود فرماتے ہیں، مولانا مرغوب الرحمان صاحب سے کبھی نوک جھونک ہوتی تو میں کہتا: میں تم سے عمر میں بڑا ہوں؛ کیونکہ میری پیدائش محرم میں ہوئی ہے، تمہاری بعد میں، امیر شریعت حضرت مولانا منت اللہ صاحب رحمانی کا انتقال ۳، رمضان ۱۴۱۱ھ مطابق ۱۹، مارچ ۱۹۹۱ء کو ہوا، ان دو حضرات کی جوڑی باقی رہی، حضرت مولانا مرغوب الرحمان صاحب رحمہما اللہ تعالیٰ کی وفات یکم محرم الحرام، بدھ کے روز ہوئی، منگل کے روز ۷ دسمبر کو ان کے صاحبزادے مولانا محبوب الرحمان صاحب سے فون پر بات ہوئی، موصوف اس وقت اپنے وطن بجنور میں والد گرامی قدر کی خدمت میں حاضر تھے، دونوں ساتھیوں نے ایک دوسرے کی خیر خیریت دریافت کی اور دعاؤں کے لیے ملتی ہوئے، یہ گفتگو آخری ثابت ہوئی۔